
DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 01-09-2012  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oommuu nnee   ddii   CC aammpp oorroott oonn dd oo  dd ii   FFii aasstt rroonn ee   
Provincia di Macerata 

66 2200 2200   PP .. zz zz aa   SS .. MMaarr cc oo ,,   11  (  00 7733 3399 0077 1155 33  Ê  00 7733 3399 0077 3355 99 P.Iva 00243720430  
 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 86 del 01-09-2012 
 

 
 

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PREPARAZIONE, FORNITURA E SOMMINISTRAZIONE DI PASTI 
DELLA MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA - 
ANNI SCOLASTICI 2012-2013 E 2013-2014. 
 
 
 
 
 
 

L'anno   duemiladodici  il giorno   uno  del mese di settembre, alle ore 14:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
DILETTI GIORGIO   SINDACO P 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      5  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 01-09-2012  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Premesso:  

- Che con deliberazione consiliare n.19 del 22/06/1993 (esecutiva 
CO.RE.CO. Provv. N. 3559/2 del 22/07/1993) si optava per la gestione in 
appalto dei seguenti servizi: mensa per la scuola materna e pulizia degli 
edifici di proprietà comunale quali le scuole, la palestra e la sede 
municipale; 

- Che con atto di Giunta Municipale n.124 del 21/09/2004 veniva approvato 
un nuovo capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di 
preparazione e somministrazione mensa scolastica, più rispondente alla 
normativa vigente; 

 
Atteso che il contratto di appalto stipulato con la ditta affidataria è scaduto al 30 
giugno 2012 e dovendosi assicurare il servizio della refezione occorre procedere 
alla scelta della ditta affidataria per il Biennio 2012/2013 e 2013/2014; 

 
Richiamato l'art. 125 del D.to L.gvo n. 163/06 recante disposizioni per lavori, 
servizi e forniture in economia, il quale al comma 11 testualmente dispone: " Per 
servizi o forniture di importo pari o superiore a ventimila euro e fino alle soglie di 
cui al comma 9 (211.000,00 euro), l'affidamento mediante cottimo fiduciario 
avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale 
numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite 
elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante".  

 
Richiamato altresì il Regolamento Comunale per la gestione dei lavori, servizi e 
forniture in economia, approvato con atto di Consiglio Comunale n. 12 del 
08/07/2008, in attuazione al predetto art. 125 del Decreto L.vo 163/06, il quale 
- all’art.14 annovera nell’elenco dei servizi in economia del comune anche 
l’acquisto di pasti o generi alimentari per le mense scolastiche; 
- all'art. 17 prevede che:  
- comma 1 lett. a) "Per la conclusione dei contratti di fornitura di beni e servizi in 
economia viene osservata la seguente procedura:  
b – per importi pari o superiori a 20.000 Euro ed entro il limite massimo di 50.000 
Euro:  
l’affidamento del contratto di fornitura avviene con le stesse modalità di cui alla 
precedente lettera a); salvo che si prescinde, per la formazione dell’elenco delle 
ditte da invitare, dalla pubblicazione dell’avviso di gara". 
- comma 2. "L’aggiudicazione è normalmente fatta secondo il criterio del prezzo 
più basso"…omissis; 
 
Evidenziata pertanto, alla luce delle disposizioni soprarichiamate, la legittimità 
della scelta di addivenire all'individuazione della ditta affidataria del servizio mensa 
scolastica mediante cottimo fiduciario con le modalità indicate all’art. 17 del 
predetto regolamento ; 
 
Esaminata l’allegata Lettera di invito nonché l’elenco degli operatori economici 
qualificati, individuati nel circondario, da invitare alla indagine di mercato, 
predisposta dall’ufficio segreteria; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 01-09-2012  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Visti:  
- Il D.to Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo Unico degli Enti Locali" e 

successive modifiche; 
- La legge 241/90 e successive modifiche; 
- Il Codice dei Contratti emanato con D.to 163/06 e successive modifiche; 
- Lo Statuto Comunale 
 

Richiamati i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta dai rispettivi 
responsabili dei servizi ai sensi dell’art.49 del T.U. n.267/2000; 
 
Vista la delibera di G.M. n. 1 del 21/01/2012 con la quale la Giunta Municipale 
avoca a sé tutte le competenze gestionali per l’anno 2012; 
 
Con voti unanimi legalmente espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

  
1. Di indire procedura di cottimo fiduciario per l'individuazione del contraente con il 
quale stipulare il contratto di appalto per la gestione della mensa scolastica a 
servizio della scuola dell'infanzia per gli anni scolastici 2012/13 e 2013/2014, 
secondo l’allegata lettera d’invito  ed elenco degli operatori economici individuati, 
nel rispetto del capitolato approvato con atto di G.M. n. 124/2004. 
 
2. Di stabilire che, in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U. 
emanato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 11 del Codice dei contratti, 
l'oggetto ed il fine del contratto sono quelli di cui al punto precedente, mentre la 
forma del contratto sarà quella della scrittura privata e le clausole essenziali quelle 
riportate nell'allegata lettera di invito. 
 
3. Di dare atto che l'individuazione della migliore offerta avverrà con il criterio del 
prezzo più basso, di cui all'art. 82 del D.Lgs 163/2006 s.m.i.; 
 
4. Di dare atto inoltre che, data la brevità del termine stabilito per la presentazione 
delle offerte, si semplifica la domanda di partecipazione contenente la 
dichiarazione di possesso dei requisiti, esonerando gli operatori economici dal 
presentare la cauzione provvisoria. 
 
Infine riscontrati i motivi di urgenza: 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del decreto legislativo n.267/2000. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 01-09-2012  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ELENCO DITTE DA INVITARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Omissis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 01-09-2012  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   
FF ii aa ss tt rr oo nn ee   

Provincia di Macerata 

66 22 00 22 00  PP .. zz zz aa   SS .. MM aa rr cc oo ,,   22  ( 00 77 3333 99 00 77 1155 33  Ê  00 77 33 3399 00 77 33 5599 P.Iva 
00243720430 
 
 
 
 
Prot. n.   
 
 
 

Spett.le 
___________________ 
   ___________________ 
   ___________________ 

 
 
 

LETTERA INVITO 
 
Oggetto: PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI PREPARAZIONE, FORNITURA E SOMMINISTRAZIONE DI PASTI 
DELLA MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA  – ANNI 
SCOLASTICI 2012-2013 e 2013-2014. 
CIG: Z19063EA58 
 
In esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 86 del 01/09/2012 è indetta per il giorno  14 

settembre 2012 alle ore 10,00 in questa residenza comunale, gara informale per l’aggiudicazione 

del servizio in oggetto relativamente agli anni scolastici 2012-2013 e 2013-2014; 

Le ditte che intendono partecipare alla gara dovranno far pervenire il plico contenente l’offerta e la 

documentazione prevista nel presente invito con le modalità di seguito specificate: 

 
Disciplinare di gara: 
1) Soggetto Appaltante: 
COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE - 62020 CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 

(MC) 

Telefono: 0733/907153 -  Fax 0733/907359 

SCADENZA per la presentazione delle offerte ore 12,00  del giorno 13.09.2012. 

Il capitolato d'appalto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 21.09.2004, 

contenente le modalità di svolgimento del servizio, unitamente al menù, alle grammature per alunno, 

ad altre modalità di preparazione e somministrazione dei pasti e ai requisiti di qualità delle derrate 

alimentari, è disponibile presso gli uffici comunali dal lunedì al venerdì dalle ore 10.00 alle ore 13.30. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 01-09-2012  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

2) oggetto della gara 
-Gestione del servizio mensa scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia, con fornitura di pasti, 

comprensivi di acqua minerale naturale, per gli anni scolastici 2012-2013 e 2013-2014, in misura 

variabile in relazione alla presenza scolastica e dei giorni previsti dal calendario scolastico con 

preparazione dei pasti presso la sede scolastica, secondo il menù settimanale prestabilito dal 

Comune. 

 
3) Valore dell’appalto 
 
Prezzo unitario a base gara: €. 6,60 (sei virgola sessanta) oltre IVA per pasto.  

Pasti presunti totali:  n. 2.000 per ogni anno scolastico (il numero dei pasti potrà subire variazioni in 

aumento o in diminuzione rispetto a quanto indicato nel presente bando); 

L'importo presunto di appalto per gli anni scolastici 2012-2013 e 2013-2014 è stimato in complessivi 

€ 26.400,00 (ventiseimilaquattrocento/00) oltre IVA; 

4) procedimento di aggiudicazione  
L'appalto verrà affidato con il criterio del prezzo più basso ai sensi  dell’art. 82 del D. Lgs., n. 163/06 

con esclusione di offerte in aumento. 

Nel caso vi sia l'offerta valida di un solo concorrente l'aggiudicazione sarà effettuata a favore di 

questo ultimo. 

Per quanto riguarda le anomalie delle offerte si seguiranno i criteri e le procedure indicati nell'art. 86 

e 87 del D. Lgs. 163/06 e successive modifiche; 

É vietata la cessione ed il subappalto, anche parziale, del contratto sotto la pena di immediata 

risoluzione dello stesso per colpa dell'impresa e con risarcimento in favore del Comune di ogni 

danno e spesa. 

A garanzia dell’esatto adempimento di tutti gli obblighi contrattuali, la Ditta appaltatrice dovrà: 

• Versare la cauzione definitiva stabilita nella misura del 10% dell’importo totale del contratto, 

che potrà essere presentata mediante polizza fidejussoria bancaria o assicurativa. 

• Stipulare polizza assicurativa R.C.T. per un massimale di almeno € 1.000.000,00 per danni 

derivanti da avvelenamenti ed intossicazioni per l'ingerimento da parte degli utenti fruitori 

della mensa scolastica di cibi contaminati o avariati, o danni prodotti comunque a terzi o 

dipendenti. 

 
5) data della gara 
La gara ufficiosa viene indetta presso la Residenza Municipale in Piazza San Marco n. 2 per il giorno 

14.09.2012 alle ore 10,00. 

La gara avrà inizio all'ora stabilita, anche se nessuno dei concorrenti sarà presente nella sala della 

gara. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 01-09-2012  -  pag. 7  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

6) documentazione per la presentazione delle offerte 
 
Per partecipare alla gara la ditta dovrà far pervenire al protocollo del Comune di CAMPOROTONDO 

DI FIASTRONE (MC), non più tardi delle ore 12,00 del giorno 13.09.2012 pena esclusione, l’offerta 

in busta chiusa controfirmata sui lembi di chiusura sul quale dovrà essere apposta la seguente 

scritta ben visibile: “offerta appalto servizio mensa scolastica – anni 2012-2014”. 

Il plico dovrà contenere: 

A – offerta economica (ALLEGATO B): dichiarazione contenente l'indicazione del ribasso 

percentuale in cifre e in lettere sul prezzo a base di gara richiesto per ogni pasto. In caso di 

discordanza tra il ribasso indicato in cifre e quello indicato in lettere è ritenuto valido quello più 

vantaggioso per l'Amministrazione appaltante. Essa dovrà essere sottoscritta con firma leggibile e 

per esteso dal titolare o legale rappresentante e dovrà essere chiusa in apposita busta ,  

controfirmata sui lembi di chiusura e recante l'indicazione del mittente e l'oggetto della gara. 

In tale busta non dovranno essere inseriti altri documenti. 

Non si terrà conto di offerte subordinate a riserve e condizioni. 

B - una dichiarazione (ALLEGATO A): sottoscritta dal titolare o legale rappresentante, allegando 

copia di un documento d'identità, con la quale la ditta attesti: 

- di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare per appalti pubblici  e di 

stipula dei relativi contratti previste dall’art. 38 del D.L.vo 163/06 e da qualsiasi altra disposizione 

normativa o di regolamento; 

- aver preso conoscenza e di accettare incondizionatamente tutte le condizioni previste dal 

capitolato speciale d'appalto, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 124/2004; 

- di aver visionato i locali adibiti a cucina e refettorio presso il plesso scolastico; 

- aver tenuto conto nella formulazione dell'offerta delle norme di sicurezza e protezione dei 

lavoratori, come previsto dal D.L.vo 626/92  successive modificazioni; 

- di aver adottato la procedura di autocontrollo interno secondo il sistema HACCP e tutte le misure 

concernenti l'igiene dei prodotti alimentari ai sensi del D.L.vo 155/97 e successive modifiche. 

B.1 - In sostituzione del CERTIFICATO GENERALE DEL CASELLARIO GIUDIZIALE la ditta dovrà 

dichiarare quanto segue: 

- che non è stata pronunciata una condanna con sentenza passata in giudicato per qualsiasi reato 

che incida gravemente sulla moralità professionale o per delitti finanziari a carico: 

a) se l'impresa è individuale, del titolare della medesima e del direttore tecnico se quest'ultimo è 

persona diversa dal titolare; 

b) se l'impresa è una società, oltre che del direttore tecnico: di tutti i componenti della società se si 

tratta di s.n.c.; di tutti   i  soci accomandatari se si tratta di s.a.s.; di tutti  i soci amministratori muniti 

di rappresentanza per ogni altro tipo di società. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 01-09-2012  -  pag. 8  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

B.2 - In sostituzione del CERTIFICATO DI ISCRIZIONE ALLA CCIAA, dichiarazione dalla quale 

risulti: 

- l'iscrizione al Registro Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura; 

- il nominativo delle persone delegate a rappresentare ed impegnare legalmente la società stessa 

(tutti i soci componenti, se società in nome collettivo, tutti i soci accomodatari, se società in 

accomandita semplice, tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, per qualsiasi altro 

tipo di società) e il nominativo del direttore tecnico: 

- che l'impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività, di 

concordato preventivo o di qualsiasi altra situazione equivalente; che a carico dell'impresa non è 

neppure in corso un procedimento per la dichiarazione di fallimento, di liquidazione di cessazione di 

attività, di concordato preventivo o di qualsiasi altra situazione equivalente. 

-dichiarazione dell’inesistenza di rapporti di collegamento o controllo con altre imprese partecipanti 

alla gara ai sensi dell’art.2359 c.c.; 

-dichiarazione di non aver subito negli ultimi 3 (tre) anni (2009/2011) una risoluzione contrattuale per 

inadempienza; 

-dichiarazione del rispetto degli obblighi stabiliti dalla L. n. 68 del 12/03/1999 “Norme sul diritto al 

lavoro dei disabili; 

-dichiarazione che nei confronti dell’Impresa non è stata irrogata la sanzione amministrativa 

dell’interdizione all’esercizio dell’attività o del divieto a contrarre con la Pubblica Amministrazione, di 

cui all’art.9, c.2 lett.a) e c) del Decreto Legislativo n.231/2001. 

Le dichiarazioni di cui ai punti B, B.1 e B.2 dovranno essere  contenute in un'unica dichiarazione 

sostitutiva, redatta secondo lo schema allegato alla presente (Allegato  A) 

Ai sensi dell'art.76 del DPR n. 445/2000, chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne 

fa uso nei casi previsti è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 

Quanto sopra salvo accertamento che il Comune appaltante potrà fare prima della stipulazione del 

contratto. 

Tracciabilità Finanziaria: Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e s.m.i. l’appaltatore dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ed 

impegnarsi a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura – Ufficio 

Territoriale del Governo della Provincia dell’inadempimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria ad 

opera del subappaltatore e/o subcontraente. 

1) L’impresa, in caso di affidamento dell’appalto, dichiara di assumere gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra citata legge. A tal fine si impegna: 

a) ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la 

società Poste Italiane S.p.A., dedicati alle commesse pubbliche per i movimenti finanziari 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 01-09-2012  -  pag. 9  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

relativi alla gestione del presente appalto; 

b) a comunicare alla Stazione Appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al 

punto precedente, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

su di essi, entro sette giorni dalla loro accensione; 

c) a prevedere nei contratti che saranno sottoscritti con imprese a qualsiasi titolo 

interessate a lavori/servizi/forniture oggetto del presente appalto, quali ad esempio 

subappaltatori/subcontraenti, la clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge, a pena di nullità assoluta dei contratti 

stessi; 

d) se ha notizia dell’inadempimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria da parte dei 

soggetti di cui alla precedente lettera c), a risolvere immediatamente il rapporto contrattuale 

con la controparte, informando contestualmente sia la Stazione Appaltante che la prefettura-

ufficio territoriale del Governo territorialmente competente. 

2) L’impresa  affidataria si impegna ad inviare alla Stazione Appaltante, a firma di un legale 

rappresentante o soggetto munito di apposita procura e con le modalità e di tempi comunicati 

dalla Stazione Appaltante, copia di tutti i contratti sottoscritti con i subappaltatori ed i 

subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai lavori, ai servizi e alle 

forniture, al fine di permettere alla Stazione Appaltante di accertare il rispetto delle clausole 

contrattuali inerenti la tracciabilità nei confronti di subappaltatori/subcontraenti. La 

comunicazione potrà anche avvenire per estratto mediante l’invio della singola clausola di 

tracciabilità ed idonea evidenza dell’avvenuta sottoscrizione. 

L’impresa dichiara di essere consapevole che i predetto adempimento può essere assolto 

mediante l’invio di dichiarazioni sostitutive sottoscritte, secondo le formalità di legge, con le quali 

le parti danno atto, dettagliandoli, dell’avvenuta assunzione degli obblighi di tracciabilità. 

Resta, tuttavia, ferma la facoltà della Stazione Appaltante di effettuare idonei controlli a 

campione sulle dichiarazione rese; 

3) L’impresa dichiara di essere a conoscenza che la Stazione Appaltante risolverà il contratto 

in tutti i casi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi di banche o delle società Poste 

Italiane S.p.A. . 

****  

Avvertenze generali: La ditta appaltatrice è tenuta ad osservare il trattamento economico e 

normativo stabilito dai contratti collettivi di lavoro della categoria nazionale e territoriale, in vigore per 

il settore e per la zona nella quale svolge il servizio, per tutto il personale dipendente nonché per i 

rapporti con i soci lavoratori. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 01-09-2012  -  pag. 10  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

La Commissione di gara si riserva la facoltà insindacabile di non far luogo alla gara stessa o di 

prorogarne la data senza che i concorrenti possano accampare alcuna pretesa a riguardo. 

Non sarà aperto il plico che non risulti pervenuto entro il termine fissato o sul quale non sia apposto 

il mittente. 

Si fa luogo alla esclusione della gara nel caso che manchi o risulti incompleto o irregolare alcuno dei 

documenti richiesti. 

Parimenti determina l'esclusione dalla gara il fatto che l'offerta non sia contenuta nell'apposita busta 

interna debitamente chiusa e controfirmata sui lembi. 

É espressamente stabilito che l'impegno della ditta aggiudicataria è valido dal momento stesso 

dell'offerta, mentre l'Amministrazione resterà vincolata solo ad intervenuta stipulazione del relativo 

contratto. 

L'appaltatore sarà tenuto ai seguenti adempimenti nel termine fissato dall'Amministrazione: 

- versamento delle spese contrattuali e delle cauzioni previste; 

- stipulazione del contratto. 

La partecipazione alla gara d'appalto di cui trattasi comporta la piena ed incondizionata accettazione 

di tutte le clausole e condizioni contenute nella presente lettera di invito. 

Per quanto non previsto, si richiamano le norme di leggi e di regolamenti vigenti in materia. 

 

CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 01.09.2012 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Giuliana Serafini 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 01-09-2012  -  pag. 11  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ALLEGATO A 
 

Spett.le COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
62020 CAMPOROTONDO DI FIASTRONE   (MC) 

 
 
Oggetto: PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI PREPARAZIONE, FORNITURA E SOMMINISTRAZIONE DI PASTI 
DELLA MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA – ANNI 
SCOLASTICI 2012-2013 e 2013-2014. 
CIG: Z19063EA58 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
 
Il sottoscritto___________________________________ nato a 
____________________________ provincia di _______________________ il 
____________e residente a _____________________________________ provincia 
________________________ via ________________________________ n. ______ - in 
qualità di Titolare/Legale Rappresentante della Ditta 
___________________________________________con sede in 
_______________________________ provincia ____________________ 
via_______________________ n. ______ fax n. __________ tel n. _______________ 
codice fiscale ____________________________ partita IVA 
________________________ CHIEDE di essere ammesso alla gara in oggetto e a tal fine, 
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o 
uso di atti falsi (art. 76 del DPR 445/2000): 
 

DICHIARA 
 
- di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare per appalti 
pubblici  e di stipula dei relativi contratti previste dall’art. 38 del D.L.vo 163/06 e da 
qualsiasi altra disposizione normativa o di regolamento; 
- aver preso conoscenza  e di accettare incondizionatamente tutte le condizioni previste dal 
capitolato speciale d'appalto, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 124/2004; 
- di aver visionato i locali adibiti a cucina e refettorio presso i plessi scolastici; 
- aver tenuto conto nella formulazione dell'offerta delle norme di sicurezza e protezione dei 
lavoratori, come previsto dal D.L.vo 626/92; 
- di aver adottato la procedura di autocontrollo interno secondo il sistema HACCP e tutte le 
misure concernenti l'igiene dei prodotti alimentari ai sensi del D.L.vo 155/97. 
 
- IN SOSTITUZIONE DEL CERTIFICATO GENERALE DEL CASELLARIO 
GIUDIZIALE che non è stata pronunciata una condanna con sentenza passata in giudicato, 
per qualsiasi reato che incida gravemente sulla moralità professionale o per delitti 
finanziari a carico dei soggetti delegati a rappresentare ed impegnare legalmente la ditta: 
Sig. _______________________ Qualifica __________________________  
Sig. _______________________ Qualifica __________________________  
Sig. _______________________ Qualifica __________________________  
Sig. _______________________ Qualifica __________________________  
Sig. _______________________ Qualifica __________________________  
 
- IN SOSTITUZIONE DEL CERTIFICATO DI ISCRIZIONE ALLA CAMERA DI 
COMMERCIO I.A.A., che la Ditta è iscritta al Registro delle imprese presso la Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di ______________________, per 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 01-09-2012  -  pag. 12  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

l'attività specifica oggetto dell'appalto con il seguente numero di iscrizione 
______________________- REA n._________; 
 
- che il nominativo o i nominativi del responsabile o dei responsabili tecnici dell'impresa 
per le attività in oggetto sono i seguenti: 
Sig. ________________________________________ 
Sig. ________________________________________ 
Sig. ________________________________________ 
Sig. ________________________________________ 
 
- che le persone delegate a rappresentare ed impegnare legalmente la ditta/società stessa 
(tutti i soci componenti se società in nome collettivo, tutti i soci accomandatari se società 
in accomandita semplice, tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza per 
qualsiasi altro tipo di società) sono le seguenti: 
Sig. _______________________ Qualifica __________________________  
Sig. _______________________ Qualifica __________________________  
Sig. _______________________ Qualifica __________________________  
Sig. _______________________ Qualifica __________________________  
Sig. _______________________ Qualifica __________________________  
 
- che la carica eventuale di Direttore Tecnico dell'Impresa è ricoperta dal Sig. 
___________________________________ 
 
- che l'impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività, 
di concordato preventivo o di qualsiasi altra situazione equivalente; che a carico 
dell'impresa non è neppure in corso un procedimento per la dichiarazione di fallimento, di 
liquidazione, di cessazione di attività, di concordato preventivo o di qualsiasi altra 
situazione equivalente. 
 
- che non sussistono rapporti di collegamento o controllo con altre imprese partecipanti alla 
gara ai sensi dell’art. 2359 c.c. 
 
- che l’impresa è a norma con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai 
sensi della L. n.68/1999. 
 
-che nei confronti dell’Impresa non è stata irrogata la sanzione amministrativa 
dell’interdizione all’esercizio dell’attività o del divieto a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione, di cui all’art.9, c.2 lett.a) e c) del Decreto Legislativo n.231/2001. 
 
- che l’impresa non ha subito negli ultimi 3 (tre) anni  (2009/2011) una risoluzione 
contrattuale per inadempienza. 
 
- di prendere atto di tutte le condizioni in materia di tracciabilità finanziaria di cui alla 
lettera di invito e di accettare di ottemperare a tutti gli obblighi prescritti dalla vigente 
normativa. 
 
Dichiara inoltre di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs.vo 196/2003, che i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
Ai sensi dell’art. 38 del DPR 445/2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato e 
inviata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un proprio documento di identità 
in corso di validità. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 01-09-2012  -  pag. 13  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Luogo e data ________________________________     
    firma 

______________________________ 
Sottoscrizione del titolare o legale rappresentante (con allegata copia fotostatica di un 
documento d'identità in corso di validità). 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 01-09-2012  -  pag. 14  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
ALLEGATO B 

 
 
 
Oggetto: PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI PREPARAZIONE, FORNITURA E SOMMINISTRAZIONE DI PASTI 
DELLA MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA – ANNI 
SCOLASTICI 2012-2013 e 2013-2014. 
CIG: Z19063EA58 
 
         

OFFERTA ECONOMICA 
La sottoscritta impresa 
_____________________________________________________________________ 
Con sede legale in 
________________________________________________________________________ 
Via _________________________________ P. I. ___________________COD. 
FISC.___________________ 
Tel ____________________   Fax _________________ 
Nella persona di  ____________________________, in qualità di 
____________________________nato a __________________ Il __________________ 
residente a _______________________________________ 
COD. FISC.___________________________ 

DICHIARA 
Di offrire un ribasso percentuale del ______% (_____________________) 
sul prezzo unitario a base d’asta di € 6,60 (sei virgola sessanta) oltre all’IVA 
per pasto. 
 
___________________ li __________________ 
 
    

 Firma  
__________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 01-09-2012  -  pag. 15  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
UFFICIO :  
Proposta N. 76 del 01-09-12 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:   INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PREPARAZIONE, FORNITURA E SOMMINISTRAZIONE DI PASTI DELLA MENSA 
SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA - ANNI SCOLASTICI 2012-
2013 E 2013-2014. 

 
================================================================ 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell’atto si esprime  
    Parere: Favorevole 

IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 01-09-2012  -  pag. 16  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to DILETTI GIORGIO 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 05-09-2012 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 05-09-2012. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone  Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 05-09-2012 f.to Consoli Rita 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
-[ ] il 01-09-2012 essendo immediatamente esecutività 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

_______________________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 05-09-2012 

Il Segretario Comunale 

SERAFINI GIULIANA 
 


